



THIP-SET/035/2019

วันที่ 14 สิงหาคม 2562

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินฉบับสอบทาน ประจำปี ไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 และ 2561

และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างอิง 1. งบการเงินฉบับสอบทาน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 และ 2561

2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินของบริษัทฉบับสอบทานสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 2/2562 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นายเดชดินทร์ เจริญทรัพย์ดี) (นางพจนารถ ปริบุญทรัพย์การ)

กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม

OFFICE

32nd Fl., Sun Towers Bldg.A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



ก.) ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน 39.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 เป็นเงิน 34.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.5 และมีกำไรสุทธิ 0.49 บาทต่อหุ้น ลดลงจากไตรมาสที่ 2/2561 0.43 บาทต่อหุ้น สาระสำคัญเป็นผลมาจาก

- ยอดขายโดยรวมลดลงร้อยละ 13.3 เทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2561 ซึ่งลดลงจากการขายในต่างประเทศ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว รวมทั้งกระแสการต่อต้านพลาสติกทั่วโลก ทำให้ลูกค้าบางรายต้องปรับกลยุทธ์ใหม่จึงชะลอคำสั่งซื้อ บริษัทจึงพยายามขยายฐานลูกค้าใหม่โดยเฉพาะในแถบอเมริกา ซึ่งปัจจุบันสัดส่วนการขายยังไม่สูงนัก ส่วนรายได้จากการขายในประเทศมีการเติบโตขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปี 2561 จากกลุ่มสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะหลอดดูดเครื่องดื่มที่เติบโตกว่าร้อยละ 25
- บริษัทฯ ยังคงพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและผลิตภัณฑ์ที่ย่อยสลายได้อย่างต่อเนื่อง ทั้งการพัฒนาด้านราคาและอายุการใช้งานเพื่อรองรับความต้องการที่เปลี่ยนไป ซึ่งที่ผ่านมายอดขายของสินค้ากลุ่มนี้เติบโตขึ้นกว่าปีที่ผ่านมาถึง 5 เท่า

รายได้จากการขาย	หลอดดูดเครื่องดื่ม		ถุงพลาสติก		ผลิตภัณฑ์อื่น		รวมรายได้จากการขาย	
	2/2562	2/2561	2/2562	2/2561	2/2562	2/2561	2/2562	2/2561
ขายต่างประเทศ	36.4	71.4	530.6	616.6	27.7	23.6	594.7	711.6
ขายในประเทศ	38.5	28.7	63.2	68.4	13.4	17.5	115.1	114.6
รวมรายได้จากการ	74.9	100.1	593.8	685.0	41.1	41.1	709.8	826.2

- ต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายโดยรวมลดลงร้อยละ 9.3 ตามยอดขายที่ลดลง ทั้งนี้ในไตรมาสสอง บริษัทฯปรับปรุงค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานใหม่จำนวนทั้งสิ้น 9.3 ล้านบาท นอกจากนั้นเป็นส่วนเพิ่มจากค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวร (อาคาร เครื่องจักร ระบบคอมพิวเตอร์และสาธารณูปโภค) ในไตรมาสสอง จำนวน 7.1 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นการลงทุนในคลังสินค้าซึ่งเมื่อการโยกย้ายคลังสินค้าเสร็จสิ้น คาดว่าจะทำให้สามารถลดค่าเช่าคลังในปัจจุบันลงได้
- อัตรากำไรขั้นต้นประจำไตรมาส 2/2562 อยู่ที่ร้อยละ 18.2 ของยอดขาย เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 19.5 ของยอดขาย สาเหตุนอกจากเรื่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามที่กล่าวแล้ว ยังเป็นเรื่องสัดส่วนของลูกค้าและสินค้าที่เปลี่ยนไป โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าอเมริกาที่มีการแข่งขันค่อนข้างสูงแต่เนื่องจากเป็นตลาดใหญ่และยังมีความต้องการสินค้าอยู่มากบริษัทจึงต้องพยายามบุกตลาดนี้เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทพยายามที่จะคัดสรรสินค้าและปรับปรุงรูปแบบสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่ามากยิ่งขึ้น




นายเดชดินทร์ เจริญทรัพย์ดี
กรรมการ


นางพนนาภ ปริญภัทรภาภ
กรรมการ

ข.) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 2,114.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 50.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.4 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์เป็นดังนี้

- 1.) สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,186.7 ล้านบาท ลดลง 4.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 จากรายการหลักที่เปลี่ยนแปลงดังนี้
 - 1.1) สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 39.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.0 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งลดลงจากสินค้าคงเหลือที่ขายในช่วงปลายไตรมาสสอง ซึ่งสัมพันธ์กับยอดลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น
 - 1.2) ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 32.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.8 เพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายช่วงปลายไตรมาสเพิ่มสูงขึ้น กอปรกับสัดส่วนลูกค้าแถบอเมริกาเพิ่มขึ้นซึ่งส่วนใหญ่มีเครดิตเทอมยาวกว่ากลุ่มยุโรปและเอเชียส่งผลให้เครดิตเทอมในภาพรวมสูงขึ้น ซึ่งการให้เครดิตเทอมกับลูกค้าส่วนหนึ่งพิจารณาจากความเหมาะสมของสภาพภูมิศาสตร์
- 2.) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 927.7 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 55.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.3 ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร (เครื่องจักร และงานติดตั้งระบบต่างๆ) จำนวน 39.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.4 ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นทั้งหมด

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีหนี้สินจำนวน 466.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 67.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.9 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกิดจาก

- เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 80.4 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 29.4 จากเจ้าหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ
- ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองตามกฎหมายแรงงานใหม่จำนวน 9.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.8

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 1,420.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 17.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.2 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2561 จากยอดกำไรเบ็ดเสร็จจวบจนเดือนของปี 2562 หักเงินปันผลจ่าย

ค.) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	ไตรมาส 2/2562	ไตรมาส 2/2561
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	%	18.16%	19.45%
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	%	5.50%	8.92%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	2.35%	4.71%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	1.89%	3.68%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.89	3.52
วงจรเงินสด	วัน	53	54
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.28	0.25
มูลค่าตามบัญชี	บาท/หุ้น	20.60	19.43
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	0.49	0.92



นายเดชบัณฑิต ธีรปัทนา
กรรมการ



นางพจนารถ ปริญญาภิรักษ์
กรรมการ

